ceo ne vauldroit à nully pru. En marez est la droite sesoun et la

meillour pur faire breys de tout l'an ou au meyns jesqes octobre.

Et si vous voiliez retenir brais un an ou plus, fêtez le bien sécher

et mettre en un sèche vessel de la terre, qe lez humours de la

terre ne le facent pas moyst ; et al chef de demi an ou plus fêtez

le venter et remettre et le mouldrez demi an ou plus avant ceo

q'il soit bracée, et le plus rendra et le meillour serra; et qant

il est molu soit remys en sain vessel et bien saké ensemble, q'il

gise ferme et s'il soit redoné par moisture de la terre , avant ceo

q'il soit molu soit rays sur le tarai et eschaufée on poi; et sll

>
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soit par trop ensechi, soit venté et puis moillé d'un poi d'ewe et

gise un jour avant q'il soit molu et revendra au poynt , ne pur
qant le meins vaudra et le meins rendra pur ceo qe par trop sé-

cher perde sa vertue. Et qant il soit molu soit moillé d'ewe tenue

et qant l'en doit braccr, estoise un poi de hure et puis soit mys
en ewc chaude corn apent et le plus vauldra , et le grout soit le

meyns bully et le plus longement estoise de refroidir, et le plus

tost soit quilly . Faitez mouldre le brais gros, mais qe le grein soit

debrisée assez suffist et adonqes soit l'ewe molt plus chaude, et si

par cas soit molue menu le meins vaudra, qar le plus y avéra dez

lyes : adonqes y mettez eawe tenue, c'est assavoir as c galons de

cervoise cl galons d'ewe, pur ceo qe le brais boyt molt. Et d'un

quarter d'orge poet homme avoir c galons de cervoise communé-
ment, et de n qnarters d'aveyne à taunt, c'est assavoir d'un

bussel d'orge vin galons de bone et mi de squierye, ou plus ou

meyns, solonc ceo qe la cervoise est et qe le brais soit bon.

39. Mèdicine.

Et si par cas le brés soit envenymé issint qe ceux qi le bcivent

ne le puissent retenir, qant la cervoise est mys en tonel et es-

purgé
,
prenez v clowes de gilofre et m racins de guigivère et

m costez de cedewule et un poyué de cermontaigne et lez temprez

en poudre et metez le en un tonel de xl galons et à plus metez

plus, et le plus vauldra. Et le brès soit mesuré par la vewe le bo-

ulier et par lui soit mesuré d'ewe cbescun tonel , combien il tient

dez galouns ou dez sextres, et soit le nombre merché sur l'un chef

et l'autre dez tonelx, et par le nombre dez qnarters et dez tonelx

mesurez poet homme véer à deux bracers ou trois de combien le

bracer respondera de chesenn quarter, solonc ceo qe le brais est

bon ou autre, et solonc ceo soit le boulier chargé.

40. Mèdicine pur breez.

Et [si] par caas et par maie garde venues soient el brais : pernez

un obole de cermontaygne et le trublez bien en un morter et le

medlez ove n quarters de brais, et a plus plus, et soit le brais mys
sur sèche terre et sur soler où lez vermes s'en isserent , et soint

donqes quillez et donez as gelyns à manger. Et si la cervoise soit

faite de blé yveré ,
pernez un poyné de! cermontaigne , et soit
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trublécom avant est dyt et mys en le tonel après qc la ccrvoise

soit espurgéc à soir sur le gettée, issint qe ceo soit bien medtée

ove la cervoise , et si quillcra la yveroignc et lez lies auxi, issint

qe rien ou poi annoiera.

41. Mèdicine pur cervoise rouge.

Et si la cervoise soit rouge, pernez h racyns de gingivre et une

cost de cedewale, et soient trublez bien ensemble à poudre , et

prenez une poigné de bele farine de furment et le medlcez ove un

galoun de cervoise ou plus, et à soir soit medlé ove la cervoise en

le tonel.

Et le scneschal del hostiel veie au matyn combien dez grantz

messes dez chars ou de pessoun sount liverez à la cusync , et le

eu respondra de ceo à soir 6ur soun aconpte; ensement le pan-

tier et le botiller, avener et touz autres officers auxi bien de

pain, cervoise, vin, chaundele, espicerie, provendre et autres

chosez corne dez deners despeuduz en achatz de la cusine ; et au-

tres offices respoignent com dessus est dyt ; et lez eus et lez acha-

tours eient tesinoignance de ceux qi veient et scont lour achat.

42. Les despenses del hosleî.

Et le clerc del hostiel chescun nuyt qant la meyne serra départi

en présence du mareschal, doit entrer la journeyeet lez despensez

del hostiel par ordre d'office en office, en la manère'qi enscut :

primèrement doit escruire le jour qe commence l'aconpte, et l'an,

et puis le nombre dez messes à manger et à soper qi lui serront

présentez par le mareschal del hostiel , et puis escrivera de grant

letre :

Pakteria,

et le nombre dez payns qi lui serront présentez par le panter, et

puis le pris, q'est communément h payns pur i dener l'un parmy
l'autre; et si doit alloer au panter solonc lez messes, c'est assa-

voir pur ii messes trois payns, chescun pain poisant xl s. , et

pur lez diners dez enfantz et d'esquiers qi serveront au manger.

Et puis escrivera :

BOTBLLERIA,

et le nombre dez galons de cervoise et de vyn ou de pommée
ou de pirrée s'il y soit, et le pris, c'est assavoir le galoun de vyn
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mi deners ou plus ou meyns solonc Tachât, et le golouu de cer-